Als referentiescenario is het jaar 2030 genomen met als optimalisatiedoel, de minimalisatie van
netbeheerkosten en elektriciteitskosten.

Gevoeligheidsanalyse
De gevoeligheidsanalyse is uitgevoerd door het scenario te wijzigen (2024 i.p.v. 2030), het

optimalisatiedoel te wijzigen (zelfconsumptie of netbeheerkosten), of de batterijkosten te variëren.
˗ Scenario 2024: de elektriciteitsprijzen in 2024 zijn minder grillig en minder vaak 0 dan in 2030,

hierdoor is het verdienpotentieel van de batterij iets lager en dus de terugverdientijd langer. Dit

effect is gebeurt vooral bij batterijen met een grotere capaciteit.
˗ Optimalisatiedoel: Voor elk ander optimalisatiedoel is zichtbaar dat deze een hogere

terugverdientijd heeft. Het minimaliseren van netbeheerkosten geeft een beter verdienmodel dan
het verhogen van de zelfconsumptie..

˗ Batterijkosten: De huidige prijs voor batterijsystemen is circa 400 EUR/kWh. Naar verwachting zullen

de kosten voor opslag met 20 tot 40% gaan dalen. Dit zorgt ongeveer voor eenzelfde
percentuele verbetering van de terugverdientijd.

Holon 1 Holon 2 Holon 3

Batterijcapaciteit 0,1 MWh 0,1 MWh 0,9 MWh

TVT % TVT % TVT %

Referentie scenario (minimaliseer netbeheerkosten en elektriciteitskosten)

Prijzen en elektriciteitsbalans 2030 9.5 12.5 8.2

Scenario 2024

Prijzen en elektriciteitsbalans 2024 9.7 2% 12.3 -2% 8.3 1%

Optimalisatiedoel

Maximaliseer zelfconsumptie 17.5 84% 47.3 279% 44.5 445%

Minimaliseer netbeheerkosten 21.7 128% 21.7 74% 11.5 40%

Batterijkosten

-20% t.o.v. 400 EUR/kWh 7.6 -20% 10.0 -20% 6.5 -20%

58

3.5 Batterijopslag resultaten – maximaliseren zelfconsumptie

Toelichting analyse zelfconsumptie
Zelfconsumptie is de mate waarin de duurzame elektriciteit die is opgewekt binnen een holon

ook zelf wordt geconsumeerd binnen die holon. Zelfconsumptie geschied daarbij direct of
indirect via opslag in de batterij. In de grafiek is de mate van zelfconsumptie weergegeven per
holon voor verschillende batterijcapaciteiten. Het optimalisatiedoel voor de inzet van

batterijopslag is daarbij ingesteld op het maximaliseren van de zelfconsumptie. Uit de grafiek kan
het volgende worden opgemaakt: